

证券代码：002610

证券简称：爱康科技

公告编号：2015-111

# 江苏爱康科技股份有限公司

## 2015 年第三季度报告正文



2015 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邹承慧、主管会计工作负责人易美怀及会计机构负责人(会计主管人员)黄新辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,912,121,490.20	8,423,742,626.71	17.67%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,395,659,660.24	2,298,834,164.61	4.21%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	845,892,705.81	9.59%	2,214,527,302.30	24.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,744,148.22	10.15%	96,936,515.96	20.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,116,648.67	3.15%	93,136,065.75	21.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	66,613,882.40	186.34%
基本每股收益（元/股）	0.07	-50.00%	0.13	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	-50.00%	0.13	-50.00%
加权平均净资产收益率	2.10%	-0.70%	4.13%	-1.68%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,470,377.36	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,899,916.66	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-568,045.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	315,678.31	
减：所得税影响额	1,441,476.05	
少数股东权益影响额（税后）	-64,754.07	
合计	3,800,450.21	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		66,199				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏爱康实业集团有限公司	境内非国有法人	18.76%	135,999,000		质押	135,999,000
爱康国际控股有限公司	境外法人	15.72%	113,987,250		质押	113,980,000
邹承慧	境内自然人	3.61%	26,182,526	22,836,896	质押	26,170,000
北京创恒鼎盛科技有限公司	境内非国有法人	2.59%	18,800,000		质押	18,800,000
国联安基金—浦发银行—国联安—鑫富越定增 1 号特定多客户资产管理计划	其他	2.48%	18,000,000			
财通基金—光大银行—富春 96 号资产管理计划	其他	1.81%	13,134,164			
周雪钦	境内自然人	1.79%	13,000,000			
华能资本服务有限公司	国有法人	1.79%	13,000,000			
兴业全球基金—光大银行—兴全定增 63 号分级特定多客户资产管理计划	其他	1.65%	11,960,000			
江阴爱康投资有限公司	境内非国有法人	1.62%	11,745,000		质押	11,745,000
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
江苏爱康实业集团有限公司	135,999,000	人民币普通股	135,999,000
爱康国际控股有限公司	113,987,250	人民币普通股	113,987,250
北京创恒鼎盛科技有限公司	18,800,000	人民币普通股	18,800,000
国联安基金—浦发银行—国联安—鑫富越定增 1 号特定多客户资产管理计划	18,000,000	人民币普通股	18,000,000
财通基金—光大银行—富春 96 号资产管理计划	13,134,164	人民币普通股	13,134,164
周雪钦	13,000,000	人民币普通股	13,000,000
华能资本服务有限公司	13,000,000	人民币普通股	13,000,000
兴业全球基金—光大银行—兴全定增 63 号分级特定多客户资产管理计划	11,960,000	人民币普通股	11,960,000
江阴爱康投资有限公司	11,745,000	人民币普通股	11,745,000
银河资本—西部证券—银河资本—盛世景新策略 1 号资产管理计划	11,738,400	人民币普通股	11,738,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中,江苏爱康实业集团有限公司、爱康国际控股有限公司、江阴爱康投资有限公司为同一实际控制人邹承慧控制的关联企业,上述股东存在一致行动的可能。上述其他股东未知他们之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	同比增减 (%)	增减原因
应收票据	51,891,127.63	21,643,280.06	139.76%	主要系销售业务收到票据增加所致
应收账款	1,678,544,922.92	1,255,247,060.82	33.72%	主要系EVA、焊带、电站设备等产品销售收入及电费收入增加所致
其他应收款	188,993,467.31	127,500,446.24	48.23%	主要系报告期公司收购电站往来款增加所致
长期应收款	72,265,000.00	10,625,000.00	580.14%	主要系报告期电站增加信托融资劣后资金所致
工程物资	9,649,897.54	2,234,108.30	331.94%	主要系采购的工程物资增加所致
开发支出	15,074,596.53	10,570,528.41	42.61%	主要系增加了支架项目、新材料项目研发投入
其他非流动资产	697,548,655.96	507,054,526.07	37.57%	主要系报告期电站项目增加使待抵扣增值税进项税额增加,根据政策将预期不能在2015-2016年度抵扣的增值税进项税金调整增加所致
应付票据	696,709,996.03	481,576,073.43	44.67%	主要系公司采购业务采用票据结算增加所致
预收款项	7,125,157.82	131,190,588.01	-94.57%	主要系报告期销售货物核销预收款所致
应交税费	13,681,768.40	20,385,918.30	-32.89%	主要系计提的所得税和应交的增值税税金已支付所致
应付利息	6,452,128.11	9,288,306.51	-30.53%	主要系本期归还到期利息所致
其他应付款	430,923,540.47	60,123,366.53	616.73%	主要系报告期应付电站收购投资款增加所致
一年内到期的非流动负债	340,319,835.52	206,674,190.54	64.66%	主要系本报告期因电站项目贷款一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	5,581,588.93	178,925,354.94	-96.88%	主要系期末尚未支付的水电费和运输费增加及一年内到期的融资租赁归还所致
长期应付款	521,831,780.46	113,706,161.94	358.93%	主要系报告期电站项目新增信托借款所致
股本	725,000,000.00	362,500,000.00	100.00%	2015年5月以资本公积金向全体股东每10股转增10股,转增后公司总股本变更为725000000。
未分配利润	236,358,347.80	139,421,831.84	69.53%	主要系报告期经营利润增加所致
项目	本期发生额	上期发生额	同比增减 (%)	增减原因
营业收入	2,214,527,302.30	1,773,114,610.38	24.89%	主要系EVA、焊带、电站设备等产品销售收入

				增加所致
营业成本	1,734,908,541.05	1,426,992,057.23	21.58%	主要系公司业务增加, 营业成本随着营业收入的增加而增加所致
营业税金及附加	6,426,290.59	3,042,445.44	111.22%	主要系公司业务增加应交增值税增加导致缴纳城建税和教育费附加增加所致
财务费用	205,645,708.59	114,948,971.09	78.90%	主要系用于电站项目建设的项目贷款增加导致利息费用增加所致,
资产减值损失	-4,016,504.23	7,061,989.36	-156.87%	主要系本期计提的存货跌价准备减少, 应收账款收回转回坏账准备所致
投资收益	7,199,788.24	2,641,536.70	172.56%	主要系权益法核算的长期股权投资收益增加所致
营业外收入	11,448,127.62	5,511,092.32	107.73%	主要系报告期政府补助款增加所致
营业外支出	5,702,910.01	736,003.20	674.85%	主要系报告期非流动资产处置损失增加所致
利润总额	124,232,470.42	98,184,133.75	26.53%	主要系报告期盈利增加所致
所得税费用	21,602,614.90	9,522,657.77	126.85%	主要系报告期盈利增加缴纳所得税增加所致;
归属于母公司所有者的净利润	96,936,515.96	80,508,399.78	20.41%	主要系报告期盈利增加所致
<b>项目</b>	<b>本期发生额</b>	<b>上期金额发生额</b>	<b>同比增减 (%)</b>	<b>增减原因</b>
经营活动产生的现金流量净额	66,613,882.40	-77,156,481.76	186.34%	主要系报告期公司销售回款增加, 出口退税款增加同时支付款项减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,226,222,298.73	-430,512,796.31	184.83%	主要系报告期电站项目投资支出增加所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中					

所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	爱康国际控股有限公司;江苏爱康实业集团有限公司;江阴爱康投资有限公司;邹承慧	"控股股东江苏爱康实业集团有限公司、爱康国际控股有限公司、江阴爱康投资有限公司、实际控制人邹承慧分别向本公司出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺：本公司（本人）将尽职、勤勉地履行《公司法》、《公司章程》所规定的股东职责，不利用股份公司的股东地位损害股份公司及其他股东、债权人的合法权益。在本承诺书签署之日，本公司、本公司（或本人）控制的其他企业均未生产、开发任何与股份公司生产、开发的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，未直接或间接经营任何与股份公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也未参与投资任何与股份公司生产、开发的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他公司、企业或其他组织、机构。自本承诺书签署之日起，本公司、本公司（或本人）控制的其他企业将不生产、开发任何与股份公司生产、开发的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接经营任何与股份公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不参与投资任何与股份公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。自本承诺书签署之日起，如	2010 年 12 月 29 日	9999-12-31	严格履行

		本公司、本公司（或本人）控制的其他企业进一步拓展产品和业务范围，或股份公司进一步拓展产品和业务范围，本公司或本公司控制的其他企业将不与股份公司现有或拓展后的产品或业务相竞争；若与股份公司及其下属子公司拓展后的产品或业务产生竞争，则本公司或本公司控制的其他企业将停止生产或经营相竞争的业务或产品，或者将相竞争的业务或产品纳入到股份公司经营，或者将相竞争的业务或产品转让给无关联关系的第三方的方式避免同业竞争。发行人、发行人控股股东、发行人实际控制人分别出具承诺函，承诺不发生关联方资金拆借行为。”			
	邹承慧	2014 年 9 月 24 日，公司非公开发行 6,250 万股人民币普通股（A 股）股票上市完成。公司实际控制人邹承慧先生认购 640 万股并承诺自发行结束之日起，三十六个月内不转让。	2014 年 09 月 24 日	2017-09-24	严格履行
	邹承慧;季海瑜;徐国辉;易美怀;丁韶华;刘丹萍;吕学强;袁淳;袁源;汤勇;赵剑;史强;	公司全体董事、监事承诺：本人在担任发行人董事期间，每年转让的股份不超过本人直接或间接持有公司股份总数的百分之二十五；自申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。	2013 年 09 月 16 日	9999-12-31	严格履行
	李光华;丁惠华;	本人在担任发行人监事期间，每年转让的股份不超过			

		<p>本人直接或间接持有公司股份总数的百分之二十五；自申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数(包括有限售条件和无限售条件的股份)的比例不超过 50%。</p>	2015 年 7 月 9 日	9999-12-31	严格履行
	江苏爱康实业集团有限公司	<p>控股股东江苏爱康实业集团有限公司参股太阳能电池组件生产企业苏州盛康光伏科技有限公司(以下简称"苏州盛康"), 为避免同爱康科技构成同业竞争, 特作承诺如下: 自本承诺书签署之日起, 如爱康科技及下属子公司计划开展太阳能电池组件业务或任何可能与苏州盛康构成竞争或可能构成竞争关系的业务, 则本公司同意将持有的苏州盛康的股权以经审计净资产的价格转让给爱康科技, 若爱康科技拒绝受让, 则本公司应当将持有苏州盛康的股权转让给无关联关系的第三方以避免同业竞争。本公司不利用控股股东地位影响爱康科技关于拓展与苏州盛康产生或可能产生竞争关系业务的决策。在爱康科技董事会、股东大会审议上述事宜时, 本公司承诺回避表决。</p>	2012 年 10 月 11 日	9999-12-31	严格履行

	邹承慧	"邹承慧先生拟以自身名义自 2014 年 12 月 9 日起六个月内通过深圳证券交易所允许的方式(包括但不限于竞价交易、大宗交易等)增持公司股份不低于公司总股本的 1%，不超过公司总股本的 2%。"	2014 年 12 月 09 日	2015-06-08	履行完毕
承诺是否及时履行	是				

#### 四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	19.54%	至	63.01%
2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	11,000	至	15,000
2014 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,201.67		
业绩变动的原因说明	1.随着公司已并网电站持有量的陆续增加电费收入对利润贡献增加，但四季度因天气原因发电量略有下降；2.毛利率相对较高的焊带产品销售收入继续保持增长趋势；3.边框产品因铝价下降和汇率变化带来毛利的增长；4.EVA 产品因销量增加产能释放带来毛利增长。		

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

## 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。